КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ВЕСЬКОДЛАН КОТЫР
ШУ  о м

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22 марта 2024 г. № 141

г. Сыктывкар

О внесении изменений в постановление
Правительства Республики Коми от 29 апреля 2003 г. № 78

«Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного
фонда Правительства Республики Коми»

Правительство Республики Коми постановляет:
1. Внести в постановление Правительства Республики Коми

от 29 апреля 2003 г. № 78 «Об утверждении Положения о порядке
расходования средств резервного фонда Правительства Республики Коми»
изменения согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

2

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства Республики Коми

от 22 марта 2024 г. № 141

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление Правительства Республики Коми

от 29 апреля 2003 г. № 78 «Об утверждении Положения о порядке
расходования средств резервного фонда Правительства Республики Коми»

В постановлении Правительства Республики Коми от 29 апреля 2003 г.
№ 78 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств
резервного фонда Правительства Республики Коми»:

в Положении о порядке расходования средств резервного фонда
Правительства Республики Коми, утвержденном постановлением
(приложение):

1) в абзаце втором подпункта 2 пункта 4 после слов «Республики
Коми» дополнить словами «(сводной бюджетной росписи республиканского
бюджета Республики Коми)»;

2) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Органы исполнительной власти Республики Коми, государственные

органы Республики Коми представляют в Министерство финансов Республики
Коми вместе с проектами решений Правительства Республики Коми о
выделении средств из резервного фонда следующие документы:

1) документы, указанные в пункте 7 Правил возмещения судьям,
должностным лицам правоохранительных и контролирующих органов или
членам их семей ущерба, причиненного уничтожением или повреждением их
имущества в связи со служебной деятельностью, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 27 октября 2005 г.
№ 647, -  для финансирования мероприятий, указанных в подпункте 1 пункта 4
настоящего Положения;

2) проект сметы расходов, подготовленный согласно типовой форме,
утвержденной приказом Министерства финансов Республики Коми (далее -
проект сметы расходов), в целях подтверждения размера запрашиваемых
средств по основанию, указанному в подпункте 2 пункта 4 настоящего
Положения.

Министерство финансов Республики Коми в течение 5 рабочих дней со
дня получения проекта сметы расходов рассматривает его и в тот же срок
согласовывает или при наличии замечаний возвращает его вместе с проектом
решения Правительства Республики Коми о выделении средств из резервного
фонда органу исполнительной власти Республики Коми, государственному
органу Республики Коми на доработку.

Органы исполнительной власти Республики Коми, государственные
органы Республики Коми в течение 5 рабочих дней дорабатывают проект
сметы расходов и направляют его на повторное рассмотрение Министерством

3

финансов Республики Коми в срок, указанный в абзаце четвертом пункта 7
настоящего Положения, вместе с проектом решения Правительства
Республики Коми о выделении средств из резервного фонда.»;

3) в пункте 8 слова «в течение 30 рабочих дней с даты принятия
Правительством Республики Коми решения о выделении средств
из резервного фонда» заменить словами «в соответствии с Порядком
составления и ведения сводной бюджетной росписи республиканского
бюджета Республики Коми, утвержденным Министерством финансов
Республики Коми от 22 декабря 2011 г. № 251, на основании обращения
главного распорядителя бюджетных средств»;

4) пункты 81 и 9 изложить в следующей редакции:
«81. Согласованный Министерством финансов Республики Коми проект

сметы расходов утверждается руководителем органа исполнительной власти
Республики Коми, государственного органа Республики Коми либо лицом, его
замещающим, в течение 5 рабочих дней со дня доведения бюджетных
ассигнований на реализацию решения Правительства Республики Коми о
выделении средств из резервного фонда и направляется в Министерство
финансов Республики Коми в течение 3 рабочих дней со дня ее утверждения.

Органы исполнительной власти Республики Коми, государственные
органы Республики Коми, в распоряжение которых выделяются средства
резервного фонда по основанию, указанному в подпункте 2 пункта 4
настоящего Положения, осуществляют их расходование на цели и в пределах
средств, предусмотренных решением Правительства Республики Коми, в
соответствии со сметой расходов, утвержденной руководителем
соответствующего органа либо лицом, его замещающим.

Органы исполнительной власти Республики Коми, государственные
органы Республики Коми, указанные в абзаце втором настоящего пункта,
вправе внести изменения в смету расходов по согласованию с Министерством
финансов Республики Коми и при условии сохранения целевого назначения
выделенных средств. Проект уточненной сметы вместе с пояснительной
запиской, обосновывающей изменения, рассматриваются Министерством
финансов Республики Коми в порядке и сроки, предусмотренные пунктом 7
настоящего Положения.

9. Органы исполнительной власти Республики Коми, государственные
органы Республики Коми, в распоряжение которых выделяются средства
резервного фонда, ежеквартально представляют в Министерство финансов
Республики Коми отчеты о целевом использовании средств резервного фонда
не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, а по итогам
четвертого квартала -  не позднее 31 января очередного года до полного
завершения реализации соответствующих мероприятий, подтвержденного
отчетом.

Типовая форма отчета утверждается приказом Министерства финансов
Республики Коми, который доводится до главных распорядителей бюджетных
средств в течение 3 рабочих дней со дня утверждения.».